



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

3º Bimestre/2018

Página 1

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	22.589.352,08	12.217.164,45
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.348.900,77	1.031.921,25
IPTU	449.304,00	344.114,27
ISS	194.480,20	173.915,53
ITBI	144.891,00	83.732,84
IRRF	372.229,00	193.919,93
Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria	187.996,57	236.238,68
Contribuições	2.455.565,00	1.443.509,53
Receita Patrimonial	1.648.008,00	450.495,24
Aplicações Financeiras (II)	1.648.008,00	448.455,24
Outras Receitas Patrimoniais		2.040,00
Transferências Correntes	17.009.513,69	9.008.254,95
Cota-Parte do FPM	6.270.656,60	3.230.474,82
Cota-Parte do ICMS	5.106.972,80	2.186.062,74
Cota-Parte do IPVA	389.280,00	443.984,69
Cota-Parte do ITR	11.968,00	218,64
Transferências da LC 87/1996	35.465,60	15.066,61
Transferências da LC 61/1989		
Transferências do FUNDEB	2.536.129,00	1.509.476,39
Outras Transferências Correntes	2.659.041,69	1.622.971,06
Demais Receitas Correntes	127.364,62	282.983,48
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	127.364,62	282.983,48
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	20.941.344,08	11.768.709,21
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.048.747,00	441.592,22
Operações de Crédito (VI)		
Amortização de Empréstimos (VII)	52.497,00	469,14
Alienação de Bens		47.635,58
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		
Outras Alienações de Bens		47.635,58
Transferências de Capital	996.250,00	393.487,50
Convênios	916.250,00	393.487,50
Outras Transferências de Capital	80.000,00	
Outras Receitas de Capital		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		
Outras Receitas de Capital Primárias		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	996.250,00	441.123,08
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	21.937.594,08	12.209.832,29

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP Processados PAGOS	RP Não Processados LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	21.175.503,50	11.529.532,08	10.695.952,51	10.342.393,52	476.552,21	4.705,08	5.017,41
Pessoal e Encargos Sociais	13.711.866,72	7.165.747,77	7.121.883,82	6.869.524,69	231.674,18		
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	85.000,00	45.167,49	24.633,87	24.633,87			
Outras Despesas Correntes	7.378.636,78	4.318.616,82	3.549.434,82	3.448.234,96	244.878,03	4.705,08	5.017,41
DESPESA PRIMÁRIA CORRENTE (XV)=(XIII-XIV)	21.090.503,50	11.484.364,59	10.671.318,64	10.317.759,65	476.552,21	4.705,08	5.017,41
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.129.761,45	1.555.361,26	612.278,17	513.820,94	100.626,21	110.112,00	110.112,00
Investimentos	2.923.661,45	1.470.505,42	569.850,25	471.393,02	45.626,21	110.112,00	110.112,00
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos e Financiam. (XVII)							
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XX)	206.100,00	84.855,84	42.427,92	42.427,92	55.000,00		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.923.661,45	1.470.505,42	569.850,25	471.393,02	45.626,21	110.112,00	110.112,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	1.374.470,00						
DESPESA PRIM. TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	25.388.634,95	12.954.870,01	11.241.168,89	10.789.152,67	522.178,42	114.817,08	115.129,41
RESULTADO PRIMÁRIO Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		783.371,79					

MARINO KREWER
PREFEITO
451.698.020-72

SILVANI TERESINHA DOMINGUES
CONTADORA CRC/RS 83.080
564.509.580-49



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

3º Bimestre/2018

Página 2

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-1.882.683,40
JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO - Até o Bimestre
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	448.455,24
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	24.633,87
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	473.089,11
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTI
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.370.611,90

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Bimestre/2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	321.372,39	224.322,39
DEDUÇÕES (XXIX)	2.748.508,63	2.909.926,66
Disponibilidade de Caixa	2.748.002,83	2.909.420,86
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.769.746,44	3.147.134,19
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	21.743,61	237.713,33
Demais Haveres Financeiros	505,80	505,80
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-2.427.136,24	-2.685.604,27
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	258.468,03	
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-215.969,72
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		
OUTROS AJUSTES (XXXV)		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		474.437,75
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		50.616,38
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	945.673,94	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		
Superávit Financ Utilizado p/ Abertura e Reabertura de Créd Adicionais	1.704.785,87	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		

Fonte:

Nota: